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Besvarelse af spørgsmål 5 ad L 17 stillet af Erhvervs-, Vækst- og Ek-

sportudvalget den 30. oktober 2014 efter ønske fra Anne-Mette Win-

ther Christiansen (V) 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren redegøre nærmere for årsagen til, at næringsbrevsordnin-

gen kun har været anvendt i et vist omfang? 

 

Svar: 

Evalueringen af næringsbrevsordningen viser, at ordningen kun i et vist 

omfang bliver brugt af myndighederne. Det skyldes, at myndighederne 

primært benytter kontrol- og sanktionshjemler i egen lovgivning. 

 

Myndighederne har således gode sanktionsmuligheder i deres egen lov-

givning, herunder også sanktioner, der kan forhindre en fødevarevirk-

somhed i at fortsætte sin aktivitet. 

 

Eksempelvis oplyser fødevaremyndighederne, som er en af de store kon-

trolmyndigheder, at fødevareloven dels giver mulighed for at fratage au-

torisation henholdsvis registrering, dels hjemmel til at nedlægge et helt 

eller delvist forbud mod drift eller mod bestemte fødevareaktiviteter. Bå-

de fratagelse af autorisation/registrering og driftsforbud kan ske admini-

strativt, hvilket indebærer, at sanktionsmulighederne får umiddelbar virk-

ning.  

 

SKAT, som er en anden af de store kontrolmyndigheder på området, op-

lyser, at virksomheder som udgangspunkt skal være registreret i henhold 

til de forskellige skatte- og afgiftslove. Disse registreringer kan SKAT 

primært med afsæt i opkrævningsloven træffe afgørelse om at inddrage 

eller fratage virksomheden. Tvangsafmeldelse af registreringsforhold 

anvendes som et værktøj i SKATs inddrivelsesarbejde. 

 

Myndighederne har således i deres egen lovgivning sanktionsmuligheder, 

der gør det muligt fx at forhindre en fødevarevirksomhed i at fortsætte sin 

aktivitet.  

 

Selvom tanken om en fælles ordning som næringsbrevsordningen, der går 

på tværs af myndighedernes områder, kan virke hensigtsmæssig, er det 

altså ikke en ordning, som de kontrollerende myndigheder for alvor har 

brugt i praksis. 
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